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Anotace

Tato práce se zaměřuje na problematiku subkultury skinheads v tehdejším

Československu a sleduje kořeny a vývojové trendy, kterými se vyvíjela, zejména

v souvislosti se společenskými změnami po roce 1989. Pokouší se objasnit profilaci

jednotlivých proudů, charakterizovat její sociální a kulturní pozice. V neposlední řadě

se zabývá vztahy a chápáním této subkultury většinovou společností.

This work focuses on the issue of the skinhead subculture in the former Czechoslovakia

and monitors roots and developments, which are developed, especially in relation to

social changes after 1989. Attempts to clarify the profiles of individual streams,

characterized by its social and cultural positions. Finally, it deals with relationships and

understandings of the subculture majority.
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Úvod

Cílem tohoto textu je představit subkulturu skinheads, charakterizovat její kořeny a

popsat vývojové trendy v českém prostředí. Důvodem pro sepsání takto zaměřené práce

byl obecně nedostatek informací o této subkultuře, které navíc byly a jsou často

zkreslené a chybné. Z toho plynou neznalost a předsudky, a tím vlastně nepochopení

celé problematiky. Pro její pochopení je nutné charakterizovat kořeny a vývoj

subkultury ve světě, odkud do tehdejšího Československa přišla. Ač je skinheadské

hnutí spíše kulturním fenoménem, nežli politickým, nelze pominout fakt, že má

v některých případech i politické aspekty. Proto je nezbytné, vymezit pojmy, s tím

související. Časové vymezení této práce je určeno postupným vyprofilováním

subkultury a jejích odnoží, které byly pro ni zásadní. Avšak pro lepší pochopení mají

některé kapitoly časový přesah.

Chceme-li charakterizovat kořeny a vývoj skinheadské subkultury na našem

území, je nutné položit si tyto otázky:

Z jakého prostředí se rekrutovali první skinheads a čím se inspirovali?

Jakou roli v šíření subkultury a její orientaci hrálo fotbalové prostředí?

Jaký vliv na dynamiku vývoje subkultury měla změna politického režimu po roce 1989?

Jak subkulturu vnímala většinová společnost a jaké změny probíhaly v mediálním

obraze skinheads a proč?

Práce má dvě linie, a sice první, která představuje subkulturu jako kulturní

fenomén, zatímco druhá se zabývá politickými rovinami, které subkulturu ovlivnily.

Obě linie se navzájem prolínají. První kapitoly práce obsahují historický exkurs ke

kořenům subkultury v místě jejího vzniku (Velká Británie), její kulturu a vývoj, kterými

prošla a její rozšíření do světa. Následující kapitoly ilustrují vznik a dynamický rozvoj

subkultury a její profilaci po listopadu 1989 v tehdejším Československu. Část práce je

věnována kulturnímu prostředí, zázemí a aktivitám, jež jsou pro skinheadskou

subkulturu typické. Další kapitoly charakterizují politické aktivity jednotlivých frakcí či

odnoží subkultury a s tím související případná trestná činnost jednotlivců či skupin

jejich příznivců. Závěr práce patří pohledu na vnímání a postoje většinové společnosti a

změny mediálního obrazu subkultury.

Jako úvod do studia problematiky subkultur, jsem čerpal především z publikace

Subkultury mládeže: uvedení do problematiky, která je na českém trhu odborné
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literatury do značné míry ojedinělá.1 Vyšla v roce 2010 a jejím autorem je Josef Smolík,

který působí na katedře politologie Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity v

Brně a dlouhodobě se věnuje problematice fotbalového chuligánství, pravicového

extremismu a právě tématu subkultur. I další publikace, z nichž jsem čerpal, pochází

z této katedry.2 Také je nutno upozornit na studie, věnující se jevům, se subkulturou

souvisejí (extremismus, symbolika).3 Dalším použitým pramenem byla tištěná i

internetová periodika fanzinového typu a sbírky dobových materiálů jednotlivých

příznivců subkultury či skupin. Dále jsem využil údaje oficiálních i nestátních

organizací a dobových oficiálních československých periodik. Celkem neúspěšně jsem

bádal v Archivu bezpečnostních složek Ministerstva vnitra, v souvislosti s propagací

fašismu v tehdejším Československu.4 Zkratky jednotlivých skupin, politických

uskupení atp. jsou vysvětleny přímo v textu, v poznámkovém aparátu, případně

v seznamu zkratek.

1 Smolík J.: Subkultury mládeže. Uvedení do problematiky. Praha 2010.
2 Mareš M., Smolík J., Suchánek M. ‒ Fotbaloví chuligáni. Evropská dimenze subkultury. Brno 2004.
Bastl Martin: S.H.A.R.P. Skinheadi proti rasovým předsudkům. Středoevropské politické studie, Brno
2001, vol. III, no. 3, pp. 17‒24.
3 Chmelík J.: Extremismus a jeho sociologické a právní aspekty. Praha 2001.
4 A 36 inv. j. 715 (Analýza problematiky boje bezpečnostních orgánů s projevy propagace fašismu a kultu
násilí mezi mládeží)
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1. Vymezení pojmů

Chceme-li se zabývat subkulturou skinheads a jejími vývojovými trendy, narazíme

na řadu termínů, které je třeba vymezit.

Termín subkultura charakterizuje specifickou skupinu, která je tvůrkyní a nositelem

zvláštních, odlišných norem, hodnot, vzorců chování a životního stylu, i když se podílí

na fungování širšího společenství.1 Subkultura se vymezuje vůči kultuře odklonem od

převládajících myšlenkových, kulturních a politických hodnot. Svou povahou či

kritickým postojem může dospět až do pozice kontrakultury. Některé subkultury

mládeže mají tendenci k vědomému uzavírání se a k vymezení hranic, které plní funkci

vlastního udržení a sebeobrany dané subkultury. Bez znalostí symbolů, morálních

hodnot, způsobu života a především řeči, lze jen obtížně porozumět subkulturám

mládeže.2 Je nutné poznamenat, že výzkumy subkultur se netýkaly pouze mládeže, ale i

skupin deviantních a nevztahujících se výhradně k této věkové kategorii. Jednalo se

především o subkultury bezdomovců, vězňů, prostitutek a pasáků, hazardních hráčů,

etnických subkultur atp.3 Vše co se vymykalo normám většinové společnosti, bylo

označeno jako subkultura, bez připuštění možnosti či dokonce oprávněnosti existence

jakýchkoli alternativních struktur.4 Subkultury mládeže bývají nezřídka popisovány

jako jisté pole působnosti některých extremistických ideologií, které na jednu stranu

ohrožují vnitřní bezpečnost, přestože na druhé straně na bázi subkultur mládeže často

vznikají jednotlivé neziskové organizace, diskusní skupiny, zájmové organizace,

případně i politické strany. Nelze obecně konstatovat, že skinheads jsou pravicově

extremistickou subkulturou, stejně tak jako některé subkultury nelze označit za levicově

extremistické, jelikož „existují v těchto subkulturách i zcela opačně vyhranění jedinci

1 Specifický účes či oděv posiluje unikátnost a pocit výjimečnosti ve vztahu ke kultuře většinové
společnosti na straně jedné a na straně druhé dodává pocit příslušnosti ke specifické subkultuře. Oděv
(naprosto specifický dle subkultury mládeže) je také prostředkem komunikace mezi vrstevníky. Hudba
vyjadřuje pocity a názory účastníků koncertů. Její specifická prezentace je zvláštním sociálním
prostředím pro seznamování, sbližování, stejně tak jako pro pocity úzkosti, nejistoty, agrese, protestu,
vzdoru. Společný jazyk (slang) – ovládají všichni příslušníci subkultury, popisují jím zkušenosti a situace,
slang upevňuje i skupinové normy, určuje hodnotovou orientaci. Příslušníci určité subkultury mládeže
vzájemně komunikují především pomocí internetových stránek, chatů, mobilních telefonů, letáků,
plakátů, magazinů atp., což může v případě akce mobilizovat větší počet příznivců subkultury mládeže v
poměrně krátkém časovém období. Smolík J.: Extremismus subkultur mládeže? Rexter 01/2006.
2 Chmelík J.: Extremismus a jeho sociologické a právní aspekty. Praha 2001, s. 36.
3 Smolík J.: Subkultury mládeže. Uvedení do problematiky, Praha 2010, s. 37.
4 Munková G.: Sociální deviace, přehled sociálních teorií. Praha 2001, s. 110.
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(Nazi-punks, Red-skinheads).“1 Subkultura poskytuje svým členům emoční, materiální

a sociální podporu. Příslušnost k subkultuře je založena na identifikaci s daným

prostředím. Přístup do tohoto prostředí dále rozvíjí proces přejímání norem dané

subkultury. V každé subkultuře mládeže lze vysledovat několik typů příznivců. Vedle


[…]


jenom českou společnost spíše odpuzuje a děsí. Rasističtí skinheads jsou vytlačeni na

okraj společnosti, zájmy případných či skutečných obětí se snaží hájit občanská

sdružení. K projevům rasového násilí a diskriminace nebo k jeho tolerování či podpoře

přesto neustále dochází. Jak již bylo řečeno, ve většinové společnosti nadále převládá

stereotyp „skinheada“ jako rasisty, případně neonacisty.

Závěr

Počátky skinheadské subkultury na území dnešní České republiky se datují do

druhé poloviny 80. let. Její původní podoba nebyla vyprofilovaná a počet její členů se

pohybovala v desítkách až stovkách. V této době byla součástí punkové subkultury,

z které se vyčlenila po změně politického systému, kdy se začala postupně

strukturizovat.

Důležitým integračním faktorem se pak stala skupina Orlík, která skinheadskou

subkulturu masivně zpopularizovala. Zde je třeba připomenout, že na rozdíl od ostatních

zemí, kde šlo hnutí zdola, u nás, alespoň v počátku, byli její nositeli umělci a veřejně

2 Vedral J.: Subkultura skinheadů prošla vývojem, rasisté z ní zmizeli. Mf Dnes 6. 3. 2009.
3 Vedral J.: Subkultura skinheadů prošla vývojem, rasisté z ní zmizeli. Mf Dnes 6. 3. 2009.
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známé osobnosti. Směry či odnože, které se na našem území prosadily, vykazovaly

příklon k rasismu i neonacismu. Hlavní důvod tohoto příklonu jsou, jak společenské

změny po roce 1989, tak inspirace ze sousedního Německa, kde právě byl rasistický a

neonacistický proud subkultury dominantní. Jistý vliv na profilaci subkultury nesou

tehdejší sdělované prostředky, které již za komunistického režimu charakterizovaly

skinheads jako, rasisty, fotbalové chuligány a neonacisty. Po změně režimu se média

věnovala subkultuře častěji a do jisté míry se podílela na její popularizaci. Nadále však

jsou podávané informace obecně neobjektivní, zkreslené nebo zcela mylné. Subkultura

je často popisována jednostranně, s předsudky, podle již zaběhnutého stereotypu.

Počátek 90. let byl ve znamení rasistického násilí namířeného především proti

Romům, ale také byli napadáni cizinci a jednotlivci a skupiny z řad odpůrců

rasistických skinheads. Důvodem tohoto vypjatého stavu byly změny ve společnosti po

roce 1989, které přinesly „nové“, neobvyklé jevy. Lze tvrdit, že většinová společnost

nebyla k romské komunitě příznivě nakloněna, především z důvodu špatné integrační

politiky, jistou sociální exkluzí. Rasistické útoky byly bagatelizovány a policie či

příslušné orgány je často odkládaly pro údajný nedostatek důkazů, v lepších případech

uzavíraly jako drobné narušování občanského soužití. Policie bývala poměrně často

obviňována, že „holé lebky“ nejen tolerovala, bránila před kritikou i v některých

případech s nimi spolupracovala. Čeští skinheadi totiž pouze vyslovují nahlas to, co si

mnoho našich spoluobčanů myslí. Jejich činnost je tedy jen logickým výrazem či

vyvrcholením postojů většinové společnosti. Tato situace přetrvává dodnes, i když ne

zdaleka v takové míře.

Vedle rasistických skinheads, se v průběhu 90. let vyprofilovaly také subkulturní

směry, které se staví proti rasismu nebo jsou ochotny vystoupit proti němu i násilím.

Příslušníci subkultury resp. jejich odnoží jsou spolu spojeni různými symboly a rituály,

zájmy a způsobem života, morálními hodnotami, oblečením atp. Důležitým nositelem

subkultury bylo prostředí fotbalových tribun. Podobně jako jinde v Evropě i v tehdejším

Československu, začali fotbalové ochozy navštěvovat příslušníci skinheadské

subkultury. Jejich příchod do fotbalové kultury, částečně znamenal její radikalizaci, kdy

jsou vytvářeny první chuligánské skupinky. Docházelo tak k propojení části fotbalových

ultras a hooligans, s ultrapravicovými skinheads, a tím zároveň k rasistickým či

antisemitským projevům nebo užíváním nacistické či jiné ultrapravicové symboliky na

vlajkách, transparentech apod. V rámci chuligánské subkultury, ale existují i zcela

apolitičtí nebo ultralevicoví fotbaloví chuligáni. Přes snahu chuligánské subkultury
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definovat se jako apolitické, stále k politizaci dochází. Přes jistou radikalizaci fotbalové

kultury, kterou lze částečně spojovat s příchodem skinheadů do ochozů, nelze tvrdit, že

násilí nebylo i v „pre-skinheadském“ období.

V atmosféře počátku 90. let, kdy se „mohlo všechno", se odehrávaly z dnešního

pohledu těžko pochopitelné věci. Důraz na kázeň a pořádek, kult síly a vůdcovské

autority, ale také lhostejnost a mlčenlivý souhlas, zajistil rasově laděným skinheadům

podporu značné části veřejnosti. Postoj většinové společnosti se, však časem změnil.

Revoluční, radikální období pominulo a pro českou společnost otevřené násilí přeci

jenom není akceptovatelné. Přesto k projevům rasového násilí a diskriminace nebo

k jeho tolerování či podpoře neustále dochází. Většinová společnost i v současné době

chápe pojem skinhead ve spojení s rasismem či neonacismem.
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Informační materiál ke koncertu pořádaném dne 17.9.2005 Národním odporem Praha a
českou divizí divizi Blood and Honour / C 18.

Leták Fronty individuálního odporu. (F.I.F.)

Program občanského sdružení Vlastenecká liga.

Programové prohlášení AFA.

Výstava: „Myslíš, že je to za námi?“ Zdroj AFA, MAY DAY 2010.
