Oponentský posudek

Kořeny a vývojové trendy hnutí skinheads v 80. a 90. letech 20. století.
David ŘEŘICHA

Magisterská diplomová práce FF UK, Praha 2011

Hnutí skinheads budí stále větší pozornost odborníků. Vedle sociologických, politologických

a trestně-právních analýz hnutí je však stále důležitější poznat historickou dimenzi v utváření

tohoto hnutí – jeho aktéry, symboly, ideologii atd. Na Řeřichově předložené diplomové práci

je zapotřebí vyzvednout již tu skutečnost, že se autor do tohoto náročného terénu pustil – a

podrobil analýze vznik a vývoj hnutí skinheads v českých zemích před a po roce 1989.

Kvality předložené práce je možné zmínit v několika bodech. Předně, autorovi se,

podařilo postihnout pluralitu jednotlivých směrů hnutí skinheads bez potlačení společných

prvků hnutí, a vice versa – vykreslit společné hodnoty, cíle, strategie hnutí bez sklouznutí do

přílišných generalizací. Autor přesvědčivě dokládá, že hnutí skinheads nikdy nebylo jedním

velkým monolitem, nýbrž spojovalo pod společným označením různé představy, rituály, cíle i

různé aktéry.

S tím, za druhé, úzce souvisí, že se autorovi podařilo poměrně pěkně propojit kritiku

ideologie, analýzu aktérů, jejich rituálů a symbolů, klíčových textů a prostředí, v němž se

pohybovali. Asi nejplodnější se v tomto ohledu ukázala být analýza konfliktů – hlavních

aktérů a symbolů, forem násilí (zejm. na Romech a anarchistech) a vnímání tohoto násilí

většinovou společností.

Třetí bod, který bych rád vyzvedl, je obezřetnost, s jakou autor sleduje politizaci hnutí.

Dokládá, že se hnutí původně neformovalo jako primárně politické a svůj program (aťsi

otevřeně rasistický anebo jinak orientovaný) získávalo teprve později. Politizace nejspíše

souvisela s tím, že hnutí úspěšně propojilo dva zdánlivě protikladné přísliby – poskytovalo

svým členům jistou anonymitu, zároveň jim však dodávalo emocionální spřízněnost. Zde

docházelo k rozrůzňování hnutí a jeho rozpad do jednotlivých proudů, reprezentujících různé

hodnotové založení (české nacionalistické, rasistické, fašistické, ale i antifašistické).

Pokud bych měl z perspektivy oponenta zmínit body, v nichž analýza zůstala na půl

cesty anebo nemá úplnou přesvědčivost, zmínil bych je rovněž ve třech krocích. Předně, ač

Řeřicha asi správně poukazuje na sociální kořeny politizace hnutí (na nezaměstnanost a

následné výpady proti přistěhovalcům), jemnější analýza tohoto spojení v práci chybí. Kdyby

přitom autor sledoval tento motiv důkladněji, mohl jím vysvětlit nejen přerod hnutí

v politicky aktivní proud, ale i jeho vnitřní diferenciaci a rozpad. Různá artikulace svou

povahou sociálních problémů je přitom fascinujícím polem studia, které umožňuje vysvětlit

proměny skupinového jednání i různých identit.

S tím, za druhé, souvisí, že se autor jakoby zalekl jemnější analýzy konfliktů s policií.

Dokládá sice na několika místech myšlenkovou spřízněnost policejních složek s hnutím

skinheads, zároveň však hovoří o napětí mezi hnutím a policií, viditelném v případech

eskalujícího násilí. Jak se tento vztah utvářel, zda se proměňoval (eskaloval či naopak

ustupoval ve své intenzitě), však autor nechává stranou.

Třetí potíží, nikoliv metodologickou, ale spíše obecně vědecky založenou, je úzký

okruh zahraniční literatury. Uznávám, že jádro práce tvoří analýza českého hnutí skinheads (a

pramenně práce určitě není tak chudá jako v sekundární literatuře); autor však nám ví, že bez

zasazení do světového kontextu nelze český vývoj vysvětlit (sám líčí vznik a dynamiku hnutí

v Británii a dalších státech). Opřel se přitom o česká zpracování bohatých zahraničních

diskusí a samostatnému a hlubšímu vhledu do nich se raději vyhnul, což je jistě škoda.

Navzdory těmto výhradám však práce nepochybně splňuje nároky kladené na

diplomovou práci. Autor – mohu-li soudit podle jeho dřívějšího vývoje – na sobě a svých

vědeckých kompetencích hodně zapracoval a v diplomové práci prokázal, že je schopen

vědecké práce i samostatného myšlení. Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře až

dobře, podle průběhu obhajoby a uvážení komise.
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